
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Besigtigelsesnotat den 19.4.2022 ved Tyskergrøftens udløb til Gudenåen 

 
Deltagere Landmand Morten Rasmussen, fra Hedensted Kommune: Laurids Madsen, 
Sune Mikkelsen 
 
Tyskergrøften: Sand fra Gudenåen er aflejret på den nederste 10-15 m strækning før ud-
løb til Gudenåen.  Det blev aftalt at tyskergrøften oprenses fra grusvej til udløb i Guden 
ca.10 m. Strækningen er et offentligt vandløb og oprenses jævnligt af kommunen. 
 
Gudenåen: Der er ikke på nuværende tidspunkt en aflejring af sand i Gudenåen ved Ty-
skergrøftens udløb hvorfor der ikke er behov for oprensning her pt.  
 
Der var enighed om at kommunen skal sætte skub i vurderingerne af om regulativet for 
Gudenå på strækningen ar overholdt og om der kræves miljøredegørelse i henhold til Na-
tura 2000 hvis der skal renses op.  
 
Det viser sig at opmålingen ikke umiddelbart kan sammenlignes med de registrerede 
bundkoter i regulativet, da Gudenåen opstrøms Tyskergrøften er blevet omlagt i ca. 2009 
i forbindelse med Uldum Kær projektet. Derudover oplyser regulativet ikke krav til bund-
koter, men vandføring.  
 
Uanset om den nuværende bundkote er højere eller lavere end den i regulativet oplyste 
bundkote ved udvalgte stationereringer, vil en oprensning kræve en vurdering i forhold til 
habitatreglerne.  
 
Det giver derfor ikke mening at bruge at bruge ressourcer på nuværende tidspunkt på at 
beregne om bundkoten er højere end regulativet tillader.  
 
Kommunen skal i stedet for tage stilling til, om der er behov for et nyt regulativ for Gu-
denåen. I den forbindelse skal der foretages en naturvurdering i forhold til habitatreg-
lerne (Uldum Kær er udpeget som Natura-2000 område). Dette spørgsmål tages op i et 
beslutningspunkt i udvalget i august eller september 2022. 
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Matrikelkort. Tyskergrøftens udløb til Gudenåen ved station ca. 9.932 (luftfoto 2021). 

 

 
Foto 1. Tyskergrøften få meter fra udløbet til Gudenåen. Sandaflejringer ses (foto den 19.4.2022). 
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Foto 2. Tyskergrøftens udløb til Gudenåen. Sandaflejringer ses (foto den 19.4.22).


